
DETERMINA n. 2035 del 31/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2035 del 31/12/2021

OGGETTO: Intervento di ripristino dell’impianto di pubblica illuminazione area antistante il 
Palazzetto  dello  Sport  in  via  Campopannone  -  Determina a  contrarre -  CUP 
G95I11000140004 CIG. 309785814B

Proposta n. DET-778-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALI

DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO: PUBBLICA ILLUMINAZIONE.



DETERMINA n. 2035 del 31/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 216 del 29/12/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale dal 29.12.2021 al 31.12.2021.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione), Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
174 del D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021- 
2023

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023.

PREMESSO:
che nelle ultime settimane si è verificata una progressiva crescita della pandemia virale COVID 19 nelle sue  
più recenti trasformazioni;
che tale  situazione  di  emergenza  sta  creando  notevoli  disagi  sul  territorio  in  quanto  i  cittadini  del  
comprensorio dell’ASL NA2 Nord si stanno recando in massa con le proprie auto presso il Drive-in aperto  
presso la struttura ospedaliera “San Giuliano”, sita in Giugliano in Campania alla Via Giambattista Basile n. 
1,  per  sottoporsi  al  test  anticovid  mediante  tampone  molecolare,  causando  enormi  disagi  alla  viabilità  
limitrofa all’Ospedale;
che l’Ospedale “San Giuliano” è dotato di un servizio di Pronto Soccorso attivo sulle 24 ore che risente della  
presenza del traffico esterno causato appuntato dai cittadini che ivi si recano per sottoporsi al test anticovid;
che l’Amministrazione  comunale,  di  concerto  con  l’ASL  NA2  Nord,  ha  verificato  la  possibilità  di  
organizzare sul territorio di Giugliano in Campania una ulteriore postazione all'aperto dove all'interno di 
percorsi  veicolari  o pedonali  effettuare i  tamponi molecolari  e/o altre  tipologie di test  per la ricerca del 
SARS- COV2;
che è stato individuato uno spazio pubblico a parcheggio ritenuto idoneo dall’Amministrazione comunale e 
dall’ASL NA2 Nord, sito tra il Palazzetto dello Spor di via Camponannone e lo Stadio Comunale;
che dal  sopralluogo  congiunto  con  la  ditta  Energia  srl,  concessionaria  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione, è emerso che l’area è dotata di impianto di pubblica illuminazione allo stato non funzionante 
in quanto oggetto di atti vandalici che richiedono un intervento di manutenzione straordinaria atto alla messa 
in esercizio, oltre alla installazione di un misuratore ENEL;

DATO ATTO:
che con determina n. 1365 del 30.11.2012 e successiva rettifica n. 1453 del 12.12.2012 è stata aggiudicata  
alla Società SEPEM.srl la concessione ventennale ex art. 30 e 142 del DLgs. 163/06, relativa alla gestione, 
manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme illuminotecniche e L.R.Campania n 
12/2002 della pubblica illuminazione;
che in data 28.02.2013 è stata sottoscritta la relativa concessione (Rep. 11/2013);
che in data 23.10.2015 è stato sottoscritto il contratto rep. 151/2015 per l'ampliamento della rete per ulteriori  
impianti presenti sul territorio;
che  con determina n. 1303 del 09.08.2019 si è preso atto dell'atto REP. 9433 Rogito n. 5485 stipulato in 
Roma presso Notaio Gabriele Sciumbata in data 31.01.2019 con cui la Soc. SEPEM srl con sede in Cardito 
(NA), in qualità di socio unico della ENERGIA Srl, con sede in Cardito (NA) titolare del contratto rep. n.  
11/2013 e successivi rep. 151/2015 e rep. 202/2017 relativi alla Concessione ventennale ex art. 30 e 142 del 



DETERMINA n. 2035 del 31/12/2021

DLgs. 163/06, relativa alla gestione, manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme 
illuminotecniche e L.R. Campania n° 12/2002 della  pubblica illuminazione,  del  comune di Giugliano in 
Campania,  ha  ceduto  il  100%  delle  quote  della  summenzionata  Soc.  Energia  Srl  alla  P&A PUBLIC 
LIGHTING S.p.A con sede in Napoli - Centro Direzionale Isola C/2;
che a seguito di pensionamento, in data 01.10.2020, del RUP geom. Raffaele Di Lauro, con determina n. 
1004 del 02.10.2020, è stato nominato quale nuovo RUP e responsabile dei lavori l'Ing. Rosa Della Volpe;

VISTA la  nota della  ditta  Concessionaria Energia srl,  pervenuta  al protocollo generale  dell’Ente in data 
30.12.2021 al n. 0135421, con allegato il Computo metrico dei lavori e il quadro economico, dal quale si 
evince:
che l’importo dei lavori da eseguire ammonta ad €. 8.920,96 escluso iva, a cui applicando il ribasso d’asta  
del 3,00% prevista dal contratto, ammonta ad €. 8.653,33 oltre €. 178,42 per oneri della sicurezza per un 
totale di €. 8.831,75 oltre IVA;
che dal computo è esclusa la richiesta e la fornitura del misuratore ENEL, a carico dell’Ente;

PRESO ATTO che i lavori da farsi, così come previsti nel suddetto computo metrico, sono qualificabili 
come  lavori  extra  canone  per  l’adeguamento  dell’impianto  esistente  di  pubblica  illuminazione.,  in 
considerazione  della  Concessione  relativa  alla  gestione,  manutenzione,  ampliamento,  riqualificazione, 
adeguamento alle norme illuminotecniche e L.R.Campania n 12/2002 della pubblica illuminazione.

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla PARTE II – TITOLO I del D. Lgs. n. 50/2016 e dal D.L. n.  
76/2020.

CONSIDERATO
• quanto previsto nella Concessione di cui al contratto Rep. 11/2013,
• quanto previsto  dall’art.  29 del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  “a partire dalla entrata in  vigore del  

contratto di gestione per i nuovi punti luce installati ed allacciati, il canone annuo da corrispondersi  
all'Appaltatore per energia e manutenzione (esclusa quella per lavori extra canone che verrà liquidata a  
fattura con la applicazione del ribasso offerto in sede di gara) verrà adeguato tenendo conto che ogni  
nuovo punto luce prevede nel contratto due variabili di costo: A) Quota annua a compenso degli oneri  
per l'approvvigionamento di energia elettrica. B) Quota annua a compenso degli oneri di esercizio e di  
manutenzione  ordinaria,  straordinaria,  programmata-preventiva  e  predittiva  ;  Per  successivi  
ampliamenti della rete, con la esclusione di quelli eventualmente proposti dall’aggiudicatario in sede di  
offerta,  il  nuovo  valore  del  canone  sarà  determinato  sommando  all’importo  dello  stesso  alla  data  
dell’offerta l’incremento determinato come al successivo articolo 56”.

• quanto previsto dall’art 56 del Capitolato Speciale di Appalto “La contabilizzazione sia energetica che  
manutentiva  di  tutti  i  nuovi  punti  luce  superiori  a  quelli  posti  a  base  di  gara  o  sostituiti  in  corso  
dell’appalto , nel rispetto dell’efficienza energetica, verrà così effettuata : •potenza lampada fino a 36 w  
compresi  – prezzo unitario base ridotto del  50% •potenza lampada fino a 125 w compresi  – prezzo  
unitario base •potenza lampada fino a 150 w compresi  – prezzo unitario base maggiorato del  10%  
•potenza lampada fino a 400 w compresi – prezzo unitario base maggiorato del 50% •potenza lampada  
oltre a 400 w compresi – prezzo unitario base maggiorato del 100% L’adeguamento del canone verrà  
applicato per la sola frazione di anno a base giornaliera in cui è intervenuta la variazione.”

• l’importo dei lavori da effettuare, come preventivati dalla stessa ENERGIA srl;
• le evidenti ragioni di urgenza nell’effettuazione di tali lavori propedeutici alla regolare apertura del nuovo 

centro vaccinale dell’ASL NA2, per poter così eliminare i disagi evidenziati in precedenza.

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 
n. 267/00) e dello statuto comunale.

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi, attuale o potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di  
Giugliano in Campania.

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..



DETERMINA n. 2035 del 31/12/2021

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  nella  narrativa  del  presente  provvedimento,  che qui  si  intendono  riportate  e 
trascritte:
1. di approvare il computo metrico dell’intervento di ripristino dell’impianto di pubblica illuminazione area 

antistante il Palazzetto dello Sport in via Campopannone, necessario e propedeutico alla regolare apertura 
del nuovo centro vaccinale dell’ASL NA2 nel Comune di Giugliano in Campania, per l’importo di € 
8.831,70  al  netto  del  ribasso d’asta  e  oltre  IVA,  che si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di procedere con l’affidamento dei lavori extra canone alla ENERGIA srl, titolare della Convenzione di 
cui al contratto Rep. 11/2013 relativa alla pubblica illuminazione, CIG 309785814B, così come previsti 
nel computo metrico e già ribassati;

3. di impegnare la somma complessiva di € 10.774,67 incluso IVA, sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 
1 Capitolo 10314801 del Bilancio 2021/2023 annualità 2022;

4. di dare mandato al RUP, ing. Rosa Della Volpe, di predisporre la richiesta per la fornitura del misuratore 
ENEL e di procedere all’adozione di tutti i successivi atti consequenziali;

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale,  
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e a quanto previsto dal 
D.Lgs. 267/2000, assolvendo inoltre ad eventuali obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza 
ed Integrità.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 2035 del 31/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa 10.774,67 
Impegno Contabile 1860/2021 Missione Programma Titolo Capitolo 10314801 Articolo Si assicura al 
riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a 
norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T18:56:01+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2022-01-01T10:15:44+0100
	Giuseppe Sabini




